
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от / £  {£  2025 г. № # #

О проведении муниципального конкурса 
творческих проектов «Твори и побеждай!»

В целях пропаганды рабочих профессий, поднятия престижа учреждений 
среднего профессионального образования в рамках плана мероприятий по 
реализации муниципальной программы профессиональной ориентации 
школьников на 2025-2026 г., а также в рамках подпрограммы «Популяризация 
рабочих и инженерных профессий в Республике Татарстан на 2014-2026 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение муниципального конкурса творческих проектов 
«Твори и побеждай!» (Приложение 1) в рамках плана мероприятий по реализации 
Концепции преподавания предметной области «Технология» в 
общеобразовательных организациях Республики Татарстан».

2. Провести 6 декабря 2025 года муниципальный конкурс творческих 
проектов для обучающихся 7-11 классов образовательных организаций НМР РТ 
«Твори и побеждай!» согласно Положению, на базе МБОУ «Гимназия №32» НМР 
РТ.

3. Создать оргкомитет для организации подготовки и проведения конкурса в 
следующем составе:
Кирпичонок М.А. - директор МАУ ДО «ЦТТиП» НМР РТ
Якимова Л.А. - директор МБОУ «Гимназия №32» НМР РТ
Минабутдинова Г.С. - методист МАУ ДО «ЦТТиП» НМР РТ
Гаранина Е.О. - руководитель ММО учителей технологии НМР РТ,

учитель технологии МБОУ «Гимназия №32» НМР РТ
4. Директорам общеобразовательных организаций взять под личный 

контроль участие обучающихся 7-11 классов.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ 

«Центр образования» НМР РТ Джалолову Р.И. х ^

Начальник управления образования —/ А.Х. Гарифуллин

Кирпичонок М.А. 
8(8555)30-85-66

mailto:obraz.upr@tatar.ru


Приложение №1 к приказу 
№  У / . 9  ОТ f9_ 112025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального конкурса творческих проектов «Твори и побеждай!»

Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели и условия проведения 

Муниципального конкурса творческих проектов «Твори и побеждай!» среди 
учащихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений Нижнекамского 
муниципального района (далее -  Конкурс). Конкурс проводится в рамках 
образовательного процесса, плана мероприятий по реализации муниципальной 
программы профессиональной ориентации школьников на 2025-2026 г., а также в 
рамках подпрограммы «Популяризация рабочих и инженерных профессий в 
Республике Татарстан на 2014-2025 годы.

2. Учредители конкурса
2.1. Учредители Конкурса (далее «Оргкомитет»):

- Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Центр технического творчества и профориентации» Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан (далее -  МАУ ДО «ЦТТиП»);

- Управление образования Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан;

- Муниципальное методическое объединение учителей технологии.

3. Руководство конкурсом
3.1. Общее руководство конкурсом осуществляет Оргкомитет. Он проводит 

работу по подготовке и проведению конкурса, формирует экспертный совет, 
утверждает протоколы экспертной комиссии, сметы расходов конкурса, решает 
иные вопросы по организации конкурса.

3.2. Функции Оргкомитета:
- подготовка документации для проведения Конкурса;
- информирование образовательных организаций о сроках и условиях 

проведения Конкурса;
- проведение конкурсных мероприятий;
- подведение итогов Конкурса.
3.3. Оргкомитет Конкурса обеспечивает:
- равные условия для всех участников Конкурса;
- гласность проведения Конкурса;



- недопущение разглашения сведений о результатах Конкурса ранее даты их 
официального объявления.

3.4. Оргкомитет обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей 
(законных представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в конкурсе, 
об ознакомлении с настоящим Положением и о согласии на сбор, хранение, 
использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных 
своих несовершеннолетних детей, а также их конкурсных работ, в том числе в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.5. Адрес Оргкомитета: Республика Татарстан, г. Нижнекамск, ул. 
Ахтубинская, дом 4, этаж 4, кабинет 413, МАУ ДО «ЦТТиП».

4. Цели проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится в целях:
- выявления и развития у обучающихся творческих способностей;
- интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности;
- пропаганды научных знаний;
- стимулирование интереса у обучающихся к образовательной области «Труд 

(технология)».

5. Условия участия в конкурсе
5.1. Участие в конкурсе является бесплатным.
5.2. Участниками Конкурса являются участники муниципального этапа 

республиканской олимпиады школьников по технологии среди обучающихся 7-11 
классов общеобразовательных учреждений НМР.

5.3. Победители и призеры муниципального этапа республиканской 
олимпиады школьников по технологии не участвуют в Конкурсе.

5.4. Конкурс проводится заочно.
5.5. Организаторы Конкурса оставляют за собой право использовать 

конкурсные работы в некоммерческих целях (репродуцировать работы в целях 
профориентации школьников, в методических и информационных изданиях, 
каталогах, для трансляции по телевидению, а также для размещения на других 
рекламных площадях и носителях, использовать в учебных целях) в случаях и 
порядке, предусмотренным законодательством РФ об авторском праве.

6. Порядок и сроки проведения конкурса
6.1. Участники предоставляют заявку и заявление родителей (законных 

представителей) на участие в конкурсе (см. Приложение 1, 2) не позднее 5 декабря 
2025 г. в МАУ ДО «ЦТТиП».

6.2. Срок проведения Конкурса: 6 декабря 2025 года.
6.3. Место проведения: МБОУ «Гимназия №32» НМР РТ (ул. Сююмбике, д.



38).
6.4. Экспертная комиссия проверяет работы в день его проведения. Критерии 

оценки творческих проектов изложены в Разделе 8 Положения.
6.5. В случае равного количества баллов участников конкурса, занесённых в 

итоговую таблицу, решение об увеличении квоты победителей конкурса 
принимает Оргкомитет.

6.6. Принимаемая организация и состав Экспертной комиссии утверждается 
руководителем МАУ ДО «ЦТТиП».

7. Критерии оценивания проектов
Критерии Показатели Балл

I. Структурные 

(макс. 6 баллов)

1.1. Логичность достаточное обоснование 
актуальности и полное 
соответствие темы проекта

3

обоснование актуальности и ее 
соответствие теме проекта 
неполное (показана только 
общественная или только 
личностная значимость темы)

2

актуальность не представлена в 
работе

0

1.2.Культура исполнения элементы структуры проекта 
представлены в полном объеме, 
приложения соответствуют

3

не все элементы структуры 
проекта представлены, 
приложения не соответствуют 
(по качеству или количеству)

2

большинство элементов 
структуры проекта не 
представлено

0

сумма баллов по I  критерию (макс. 6 баллов)

Критерии Показатели Баллы
II. Теоретические 
(макс. 14 баллов)

2.1.Целостность проблема представлена полно, 
ее значимость достаточно 
обоснована

4

проблема и ее значимость 
представлены неполно или 
недостаточно обоснованы

2

постановка проблемы и 
обоснование ее значимости 
отсутствуют

0



2.2. Коммуникативная 
компетентность

представлено самостоятельное 
проблемное осмысление 
заявленной темы в соответствии 
с изученными источниками

3

присутствуют элементы 
самостоятельного осмысления 
темы, ссылок нет

2

отсутствует самостоятельное 
осмысление представленной 
информации

1

2.3. Информационная 
компетентность

на основе изученной 
информации сделаны выводы 
и обобщения, использованные 
в практической части

7

использованные источники 
позволили провести анализ и 
выразить оценочное суждение 
к материалам (проблеме)

5

источников достаточно для 
раскрытия темы, терминология 
корректна

4

источников для раскрытия темы 
проекта достаточно, но в 
используемой терминологии 
встречаются неточности

3

источников для раскрытия темы 
проекта недостаточно, в 
используемой терминологии 
встречаются неточности

2

используемая терминология 
недостаточна или некорректна, 
ссылок на изученные источники 
нет

1

сумма баллов по II  критерию (макс. 14 баллов)
Критерии Показатели Баллы

III. Исследовательские 
(макс. 20 баллов)

3.1. Соответствие 
теоретической и 
практической частей

практическая часть проекта 
связана с теоретической и 
направлена на решение 
исследуемой проблемы

3

практическая часть связана с 
теоретической 
рассматриваемой проблемой 
(темой)

2



практическая часть 
присутствует, но слабо связана 
с теоретической, 
незначительна по объему

1

3.2.Корректность
методов
исследования

заявленные методы 
исследования 
(инструментарий) 
использованы корректно

5

отдельные методы 
(инструментарий) 
исследования некорректно 
использованы или 
нецелесообразны

3

заявленные методы 
(инструментарий) 
исследования не использованы 
или некорректны

1

3.3 .Результативность 
исследования

выводы системны, корректны, 
обоснованы, соответствуют 
заявленной проблеме и 
содержат возможные варианты 
ее решения

6

выводы находятся в 
смысловом поле проблемы, но 
носят абстрактный или 
частный характер, не 
охватывая проблему в полном 
объеме

3

выводы приведены, но слабо 
связаны с заявленной 
проблемой исследования

1

3 АЭлементы
исследовательской
компетентности

цели и задачи проекта 
достигнуты, адекватно 
представлены в выводах

6

цели и задачи проекта 
достигнуты частично, 
соотнесены с методами и 
результатами исследования

3

представлена попытка 
соотнесения целей и задач с 
методами и результатами 
исследования

1

сумма баллов по III критерию (макс. 20 баллов)
СУММА БАЛЛОВ (макс. 40 баллов)



8. Подведение итогов
8.1. Подведение итогов Конкурса проводит Экспертная комиссия.
8.2. По итогам конкурса Оргкомитет награждает победителей и призеров 

Конкурса дипломами.
8.3. Всем участникам Конкурса будут выданы Сертификаты.



Приложение № 1

Директору
муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Центр технического творчества и 
профориентации» Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан 
М.А. Кирпичонок

От родителя (законного представителя) ученика____класса

школы №

ФИО ученика

ФИО родителя
Паспорт________ №
Выдан____________
Дата выдачи:______

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу разрешить участие моего ребенка______________________________________в

Муниципальном конкурсе творческих проектов «Твори и побеждай!».

Дата:_____._____.2025 г.

Подпись:________________________(______________________ )



Приложение № 2

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ
в Муниципальном конкурсе творческих проектов «Твори и побеждай!» среди учащихся

7-11 классов общеобразовательных учреждений 
Нижнекамского муниципального района

(ЗАПОЛНЯЕТСЯ ПЕЧАТНЫМИ БУКВАМИ)

Школа (номер школы, адрес и телефон)
Ф. И. О. директора школы
Ф. И. О. учителя
Контактная информация (сот. телефон)
Ф. И. О. учащегося (полностью)
Контактная информация (адрес, телефон)
Дата рождения (полностью)
Класс

Подавая настоящую заявку, я даю согласие:
- на участие в данном конкурсе;

- в соответствии со статьёй 9 федерального закона от 27 июля 2006 г. №152 Ф-3 «О 
персональных данных» на автоматизированную, а также без использования средств 
автоматизации, обработку и использование моих персональных данных, содержащихся в 
настоящей заявке, в том числе в условиях определённых в положении о конкурсе, также в 
отношении обработки (обнародования) и размещения их в средствах массовой информации 
(сети Интернет, печатные издания, радио, телевидение);

-на передачу неисключительных прав по моей работе МАУ ДО «ЦТТиП» г. Нижнекамска, 
включая право на его обнародование, и свободное использование без моего дополнительного 
согласия или разрешения и без выплаты авторского вознаграждения, в том числе и третьими 
лицами. Я понимаю, что моя работа не будет возвращена мне.

Подпись участника конкурса об ознакомлении 
с условиями конкурса____________________

Подпись председателя Конкурсной комиссии, 
заверенная печатью______________________


